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BAROMETR KPF-IRG WYNIÓSŁ 67,6 (WZROST Z 67,0) 
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W I kwartale 2010 r. po raz pierwszy od pół-
tora roku zanotowano poprawę wartości Barometru 
Rynku Consumer Finance. Wartośd Barometru zwięk-
szyła się o 0,6 pp. do poziomu 67,6. Nie można jednak 
jeszcze mówid o przełamaniu obserwowanej od kilku 
kwartałów tendencji spadkowej. Wzrost zanotowano 
we wszystkich składowych Barometru z wyjątkiem 
oczekiwao względem sytuacji finansowej gospo-
darstw domowych w nadchodzących 12-tu miesią-
cach. Jednak obserwowane wahania składowych 
również nie pozwalają na stwierdzenie, że mamy do 
czynienia z koocem fazy spadkowej. 

W świetle danych NBP sytuacja na rynku 
kredytów mieszkaniowych jest nadal trudna, chod 
można zauważyd pewne ożywienie w mieszkanio-
wych kredytach złotowych, które jest w dużej części 
związane z programem „Rodzina na Swoim”. Seg-
mentem, który podtrzymuje słabszą, ale jednak nadal 
wzrostową tendencję stanu zadłużenia gospodarstw 
domowych, jest kredyt konsumpcyjny. Pozytywnym 
symptomem w tym zakresie jest zanotowana w ba-
daniu KPF-IRG w I kw. br. poprawa prognoz dotyczą-
cych zakupu dóbr trwałych. Z drugiej strony dane 
GUS o handlu detalicznym za IV kw. ub. r. nie napa-
wają optymizmem, a w zakresie dóbr AGD, RTV i 
wyposażenia mieszkania nadal obserwujemy rela-
tywnie silne spadki w porównaniu do sytuacji sprzed 
roku. 

Wzrost wartości barometru był również 
wsparty przez poprawę bieżącego klimatu do oszczę-
dzania oraz prognoz oszczędności w najbliższych 12-

tu miesiącach, co jest pozytywnym sygnałem dla 
wartości depozytów, które będą sprzyjad kreowaniu 
akcji kredytowej w nadchodzących miesiącach. Po-
prawiający się klimat do oszczędzania jest również 
ważnym miernikiem ogólnego nastawienia i zaufania 
gospodarstw domowych do rynku finansowego. Po-
prawa w tym zakresie również będzie sprzyjała po-
budzeniu popytu na kredyt ze strony gospodarstw 
domowych. 

Pogorszenie ocen odnośnie przyszłej sytuacji 
finansowej w bieżącym kwartale jest zaskakujące w 
świetle notowanej o kilku kwartałów lekkiej tenden-
cji wzrostowej w tym zakresie. Kwartał spadku nie 
przesądza jeszcze o odwróceniu tej tendencji. Jednak 
ostatnie dane GUS o funduszu wynagrodzeo pokazują 
nawet jego realne spadki w ujęciu r/r. Przy czym, o ile 
jeszcze w 2009 r. było to kompensowane przez 
mniejsze podatki w relacji do 2008 r. to w bieżącym 
roku oddziaływanie tego efektu już nie wystąpi. Bio-
rąc to pod uwagę, można ocenid, że poprawa sytuacji 
finansowej w nadchodzących kwartałach będzie ra-
czej umiarkowana. 

Tendencje w zakresie rynku Consumer Fi-
nance nadal nie są jednoznaczne i są w dużym stop-
niu uwarunkowane czynnikami podażowymi w 
związku z czym nie należy w obecnej chwili oczekiwad 
szybkiego powrotu akcji kredytowej na ścieżkę szyb-
kiego wzrostu. 
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RYNEK CONSUMER FINANCE 
 

Struktura finansowania zakupów (1Q 2010) Wskaźniki skłonności do dokonywania poważnych wy-
datków (1Q 2010) 
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Do ponownego zwiększenia dynamiki rynku 
kredytowego w Polsce konieczne jest zwiększenie 
popytu ze strony gospodarstw domowych na produkty 
wymagające znaczących środków (mieszkanie, samo-
chód, remont). W świetle wyników badania, w I kwar-
tale 2010 zanotowano niewielkie wzrost prognoz w 
zakresie zakupu samochodów i wydatków remonto-
wych. Jednak biorąc pod uwagę „twarde”, bieżące 
dane GUS o sprzedaży detalicznej samochodów oraz 
popycie w budownictwie mieszkaniowym nie należy 
oczekiwad znaczącej poprawy w tych segmentach. 

Z drugiej strony zanotowano pewne przesu-
nięcie w strukturze finansowania w kierunku posiłko-
wania się kredytem. Te zmiany nie były jednak znaczą-
ce. 

Dane NBP nadal wskazują na stopniowy 
wzrost udziału zagrożonych kredytów detalicznych w 
kredytach ogółem. Jednak przyrost i poziom tej relacji 
jest znacznie mniejszy niż w przypadku przedsię-
biorstw. Jest on również znacznie niższy w porównaniu 

do poprzedniego spowolnienia gospodarczego w la-
tach 2000-2001.  

Badania KPF-IRG wskazują na rozwój tenden-
cji przeciwnej. Wzrósł odsetek gospodarstw domo-
wych deklarujących bezproblemową obsługę swoich 
zobowiązao - jest ich obecnie 57% (wobec 49% po-
przednio). Nastąpiło tu przesunięcie z grupy obsługu-
jącej zobowiązania z małymi problemami, gdyż odse-
tek respondentów mające duże problemy z obsługą 
nie uległ istotnej zmianie. Takich gospodarstw domo-
wych jest obecnie ok. 11%, 

Poprawę zanotowano również w obszarze 
prognozy obsługi zobowiązao w nadchodzących 12 
miesiącach. O ile odsetek gospodarstw domowych 
spodziewających się dużych problemów lub nawet 
zaprzestania obsługi zobowiązao nie zmienił się istot-
nie (wynosi obecnie 11,5%), to znacząco wzrósł odse-
tek gospodarstw domowych przewidujących bezpro-
blemową obsługę sowich zobowiązao (jest ich obecnie 
ok. 38%). Co istotne, zmniejszył się znacznie udział 
respondentów niepewnych co do dalszej obsługi zo-
bowiązao. Ich odsetek zmalał z 32% do ok. 24%. 

 
 

Przebieg obsługi zadłużenia - stan (1Q 2010) Przebieg obsługi zadłużenia – prognoza (1Q 2010) 
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PYTANIA SPECJALNE – ZAPRZESTANIE WYWIĄZYWANIA SIĘ ZE ZOBOWIĄZAO 
 

 

W przypadku, gdybyście Paostwo mieli kłopoty finansowe i trzeba byłoby podjąd de-
cyzję o zaprzestaniu wywiązywania się z zobowiązao, to z jakiego tytułu zobowiąza-
nia przestalibyście płacid w pierwszej kolejności (proszę zaznaczyd maksymalnie pięd 
w kolejności od tej, od której bylibyście Paostwo przestali płacid wpierw (tj. nr. 1), do 
tej, której spłaty zaprzestalibyście na koocu (tj. nr.5)).: 
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Ranking skumulowany (max = najczęściej wskazywany) 
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W bieżącym badaniu analizie poddano za-
chowania gospodarstw domowych w zakresie prefe-
rencji co do kolejności wywiązywania się z różnych 
rodzajów zobowiązao. Zadano respondentom pytanie: 
„W przypadku, gdybyście Paostwo mieli kłopoty fi-
nansowe i trzeba byłoby podjąd decyzję o zaprzesta-
niu wywiązywania się z zobowiązao, to z jakiego 
tytułu zobowiązania przestalibyście płacid w pierw-
szej kolejności (proszę zaznaczyd maksymalnie pięd w 
kolejności od tej, od której bylibyście Paostwo prze-
stali płacid wpierw (tj. nr. 1), do tej, której spłaty 
zaprzestalibyście na koocu (tj. nr.5))”. 

Rozkład uzyskanych odpowiedzi ukazuje zróż-
nicowane podejście do kolejności ewentualnego za-
przestania obsługi zobowiązao. Najczęściej jako pierw-
sze w kolejności wskazywano te zobowiązania, które 
są relatywnie niewielkie lub ich nie spłacanie nie po-
ciąga za sobą istotnych konsekwencji. Najczęściej na 
pierwszym miejscu wskazywano „pożyczki od rodziny i 
znajomych”, w ok. 32% przypadków; równie często 
wskazywano na pierwszym miejscu „rachunki za tele-
fon” i „komitet rodzicielski w szkole” (w ok. 29% wska-
zao), nieco rzadziej wskazywano „mandaty i inne opła-
ty karne” (23%). Te rodzaje zobowiązao dominowały 
również jako drugie lub trzecie w kolejności. 

Najrzadziej wskazywanymi zobowiązaniami, 
których obsługi gospodarstwa domowe zaprzestałyby 
w pierwszej kolejności (od 1 do 5) są: „alimenty” i 
„zabezpieczone kredyty”. W przypadku tych zobowią-
zao jedynie ok. 11-13% respondentów wskazało je w 
pierwszej 5-tce zobowiązao, a na pierwszym miejscu 
odpowiednio ok. 5% i 3%. Nieco częściej wskazywano 
na pożyczki w lombardach (ok. 20%) i rachunki za 
prąd, gaz i wodę (27%). Podobne nastawienie zanoto-
wano dla kredytów bez zabezpieczeo - ok. 27% re-
spondentów wskazało ten rodzaj zobowiązania wśród 
pięciu, które zaprzestaliby obsługiwad, z czego ok. 9% 
wskazało je na pierwszym miejscu. Jest to ponad trzy-
krotnie więcej niż w przypadku „kredytów zabezpie-
czonych”. Wysoka pozycja „alimentów” w tym zakresie 
związana może byd związana z ryzykiem skazania dłuż-
nika na pobyt w zakładzie karnym lub ujawnieniem 
zadłużenia w biurach informacji gospodarczej. 


